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ABSTRAKT
Práce je zaměřena na současné české fotografické publikace, které se věnují tvorbě

jednoho konkrétního autora nebo jednomu z jeho děl. Prostřednictvím odborné literatury

a rozhovorů s profesionály z branže zkoumá pojmy, jako jsou monografie, autorská kniha

a fotokniha a nabízí jejich možné výklady a definice.
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Tiskárna Helbich, Eastern Front, Mushroom on the Walk

ABSTRACT

This diploma thesis deals with current Czech publications of photography. Analyzing

specialized literature and through interviews with professionals in the field, this thesis

investigates and attempts at re-defining such terms as monograph, artists’ book,

and photobook.

Keywords: monograph, artists‘ book, photography book, photobook, Helbich Printers,

Eastern Front, Mushroom on the Walk

Děkuji svým respondentům, že se stali součástí této práce a podělili se se mnou o svá

moudra. Děkuji také Lucii L. Fišerové, že se ujala postu vedoucí.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

Motto

„Na fotce mi dlouhodobě vadilo takové to ego.“
Jan Čihák
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ÚVOD

Tato práce se zabývá světem současných českých fotografických knih – konkrétně

těch, které se věnují tvorbě jednoho autora nebo jednomu z jeho projektů. Snaží se zkoumat,

zpochybňovat a naopak vytvářet možné definice pojmů, jako jsou monografie, autorská

kniha nebo kniha fotografická.

Umění (ani fotografie konkrétně) není věda exaktní. Neexistuje jediný možný výklad

toho, jak na nás má které dílo působit. Nelze s jistotou říci, že skrz svou formu nebo tematiku

spadá daná kniha, fotografie nebo obraz pouze do této kategorie a žádné jiné. Proto považuji

za nešťastné, když se někdo snaží tvrdit pravý opak. Když nabyde dojmu, že jeho vnímání,

jeho definice, jeho úhel pohledu je jediný správný a nechce své přesvědčení nechat byť jen

zpochybnit. Umění je pro mne prostorem pro dialog. Jeho krásu vnímám právě v rozličnosti

významů, které v sobě umí skrývat. Cílem této práce není podat jednu definitivní formulaci

rozebíraných pojmů. Snažím se nabídnout možná vysvětlení, ukázat různé varianty, podnítit

diskusi. A především přimět čtenáře k myšlence, že není nutné zaujímat stanovisko „buď,

a nebo“.

V úvodní části práce se zabývám různými definicemi a formulacemi, které pro

vysvětlení daných pojmů nabízí dostupná literatura a odborníci. Snažím se ukázat vícero

různých přístupů a poté formulovat vlastní výklad těchto termínů (tak, jak je v této části práce

vnímám a jak jim rozumím).

Na průvodní teorii následují výsledky rozhovorů z praxe. Pro účely diplomové práce

jsem oslovila tři různé respondenty. Snažila jsem se vybírat relevantní profesionály z branže,

kteří se výrobou fotoknihy (v různých jejích fázích) zabývají. Ptala jsem se jich na to, jak

zkoumané pojmy vnímají vzhledem k profesi, kterou vykonávají. Požádala jsem je o příklady

prací, které se jim s monografiemi, autorskými knihami a/nebo fotoknihami pojí. Bavili jsme

se o projektech, na kterých sami pracovali. Publikace, o nichž jsme hovořili, jsem si poté

vypůjčila v knihovnách a podrobila je vlastnímu zkoumání.

V závěru práce se snažím porovnat odpovědi mých respondentů s odbornými

definicemi, které jsem představila v úvodu práce. Zpracovávám poznatky získané v průběhu

psaní a konfrontuji je se svými původními formulacemi, které na základě toho modifikuji

a upřesňuji. Z probíraných titulů vybírám knihy, jež odpovídají mým nynějším představám

o fotografické (autorské) monografii. Zpracovávám získané podněty a snažím se o závěrečné

zhodnocení výsledků této práce.
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1. ZÁSADNÍ POJMY A JEJICH MOŽNÉ DEFINICE

V následující kapitole představím důležité pojmy, které budu v textu diplomové práce

dále používat a rozvíjet. Slovníkové definice společně s koncepty teoretiků i praktiků

se pokusím doplnit o vlastní výklad zkoumaných výrazů tak, jak je v tomto bodě práce

vnímám já.

1.1. Monografie

Kombinací dvou řeckých slov, monos – jeden, jediný a gráfo – píšu, psát, vznikl

český odvozený výraz monografie. Tímto termínem označujeme neseriálové publikace, které

se věnují podrobnému zpracování jednoho úzce vymezeného tématu.1 Může jím být jedna

osobnost, výsledek bádání nad jednou vědeckou otázkou nebo jakékoliv další pojednání,

které komplexně vyčerpává jeden specifický motiv.

Pod monografií si mnozí z nás představí knihu, která se věnuje celkové tvorbě

jednoho autora, a je tak jakousi encyklopedií veškeré jeho tvorby. To ale zdaleka není nutné.

I publikaci o jednom ze stylů, jednom období nebo dokonce jednom konkrétním souboru

daného autora bych osobně nazvala monografií. Každý umělecký soubor se z podstaty věci

snaží téma, na které je tvořen, co nejvíce vyčerpat. Kniha, která pak takový soubor zkoumá

a zastupuje, by tedy také měla být monografií – to jest publikací věnovanou jednomu

konkrétnímu tématu. To potvrzuje i povaha překladu řeckých kořenů slova – psát o jednom

(tématu), jeden píšící (autor).

1.2. Autorská kniha

Myšlenka knihy jako svébytného výtvarného díla se do širšího povědomí uměleckých

i neuměleckých kruhů začala dostávat v šedesátých letech dvacátého století.2 Českou obdobu

anglického výrazu artists‘ book (kniha umělce) u nás v osmdesátých letech dvacátého století

zavedl teoretik, umělec a kritik Jiří Valoch: „Český ekvivalent byl problémem, protože je

2 KAČEROVSKÁ, Julie. Autorská kniha. Papírakniha.info: Informační server o autorské knize a Paper Artu
[online]. Česká republika, 2020 [cit. 2023-01-21]. Dostupné z: https://www.papirakniha.info/autorska-kniha-1.

1 Heslo Monografie. In: HLAVATÁ, Eva. Terminologický slovník: Informační prameny. Praha: ÚVTEI, 1979.
Terminologie informatiky. Str. 82.

https://www.papirakniha.info/autorska-kniha-1
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[autorské knížky] bylo třeba jasně odlišit od tradičních výtvarných publikací. (...) Nakonec

jsem dospěl k ‚autorské knize‘ a jsem rád, že v české a slovenské terminologii zdomácněla.“ 3

Jednoznačná definice české ani anglické verze pojmu zatím není ustálená. Je tomu tak

především proto, že se názory na její vymezení liší. Pro některé je autorskou publikací ta,

na jejíž veškeré teoretické i fyzické výrobě se podílí autor sám – od námětu, zpracování

a tvorby obsahu knihy, přes grafickou úpravu, editaci, vazbu a distribuci. Výsledný produkt je

tak dílem jednoho komplexního tvůrce a je vnímán jako umělecké dílo jednoho výlučného

autora.4

Zvládnout všechny tyto kroky svépomocí a udržet přitom kvalitu finálního produktu

je ovšem náročná a ambiciózní výzva. A popravdě také těžko změřitelná. Jak v nadsázce

trefně poukazuje česká kurátorka a teoretička v oblasti autorské knihy Lucie Rohanová:

pokud bychom za autorskou knihu mohli považovat jen tu, u které si veškeré části výroby

zařídí autor sám, neměl by si také správně obdělat pozemek, zasadit strom a ten poté

zpracovat na papír?5

Za často zmiňované atributy, chápané jako určující pro autorskou knihu, vzpomíná

Rohanová výlučnost autorství, techniku vzniku a jedinečnost exempláře. Sama se přitom

při výkladu tohoto pojmu nechytá ani tak slova autorská, jako spíš slova kniha. Jakým

způsobem k nám toto médium promlouvá? Autorskou knihu popisuje především jako věc

hmotnou, existující.6 Je to artefakt, který k nám promlouvá právě skrz to, že je – obsah

v knize reálně existuje (ačkoliv námět nebo motiv může být smyšlený a musíme ho ze stránek

vyčíst, obsah jako takový je v knize doopravdy natištěný). Abych mohla obsah knihy

pochopit, musím ji otevřít. Když se na knihu podívám jen tak zvenčí, její obsah neexistuje,

vnímám jen vizuální stránku přebalu, která mi plné sdělení příběhu předat neumí (umí mi

pouze napovědět). Autorská kniha je podle Rohanové především předmět trojdimenzionální.7

7 Tamtéž, str. 19-25.
6 Tamtéž, str. 16.


[…]


– publikace je součástí řady, která má již zavedený vizuální styl. Není potřeba nic vymýšlet,

obsah se nanejvýš pro tyto potřeby upraví (příkladem jsou fotosešity Spoušť). Třetí variantou

je publikace, o jejíž podobě nemá autor nejmenší zdání a vytváří celý její obsahový i vizuální

koncept společně s grafickým ateliérem postupně krok za krokem. Příkladem takové

spolupráce je fotokniha Klimpl94 – prozatím poslední nezmíněný počin studia MOW,

které publikaci připravilo i vydalo.

Monografii Petra Klimpla tvoří několik cyklů černobílých fotografií. Převažující

portréty „obyčejných lidí“ doplňují momentky z ulic Brna a Kroměříže. Nejčastějším

motivem ale zůstává člověk a činnost, které se věnuje. Kniha je rozdělená do osmi kapitol.

Některé snímky jsou akcentované na celou stranu či dvoustranu, většina fotografií ale zabírá

ani ne polovinu stránky a je ohraničena tenkým, černým rámečkem. Všechny fotografie jsou

opatřeny rokem a místem svého vzniku. Některé snímky mají navíc v popisu název cyklu,

94 KLIMPL, Petr a Josef MOUCHA. Klimpl. Brno: Mushroom on the Walk & RIXARD, 2021.
ISBN 978-80-907446-4-6.

93 CHIMÉRA | VLADIMÍRA KOTRA. In: Mushroom on the Walk [online]. Česká republika: Mushroom
on the Walk, 2023 [cit. 2023-04-15]. Dostupné
z: https://www.mushroomonthewalk.com/projekty/chimera-vladimira-kotra.
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ze kterého pochází, není to však pravidlem. Kapitoly nenesou žádné názvy, fotografie jsou

řazeny spíše systematicky podle tématu, které z nich můžeme vyčíst (portréty učitelů, street

momentka, pionýři a podobně). Součástí knihy jsou také texty Josefa Mouchy

a Antonína Dufka, reflektující život a dílo Petra Klimpla – lékaře psychoterapeuta,

který dokumentoval své okolí bez větších příkras.

Obr. 64: Publikace Klimpl má sto sedmdesát sedm stran.

Je zabalená do desek z tvrdého kartonu a je kompletně černobílá.95

95 PETR KLIMPL. In: Mushroom on the Walk [online]. Česká republika: Mushroom on the Walk, 2023
[cit. 2023-04-17]. Dostupné z: https://www.mushroomonthewalk.com/projekty/petr-klimpl.
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ZÁVĚR

Jak bylo v této práci řečeno již mnohokrát, pohledů na to, co je monografie, autorská

kniha nebo fotokniha je nespočet. Různí se odpovědi v encyklopediích a slovnících, o to spíš

se pak různí názory laiků i profesionálů z praxe. Ten, kdo s těmito pojmy při své profesi

pracuje, je má zaužívané určitým způsobem k řemeslu a konkrétnímu prostředí, ve kterém

působí.

Mezi mými respondenty panoval převážně názor, že monografie je jakýmsi

souhrnným dílem jednoho autora. Pod tímto názvem se jim vybaví větší, obsáhlá kniha, která

prezentuje tvorbu daného fotografa. Nemusí však nutně jít o komplexní průřez jeho tvorbou,

jak uvedl jeden z mých respondentů Richard Procházka. Za monografii by dle něj bylo

možné označit také knihu, která se podrobně věnuje jednomu z více stěžejních témat autora.

A já souhlasím. Odborná definice v úvodu této práce popsala monografii jako knihu, která

spletitým způsobem vyčerpává jeden specifický motiv. Tímto motivem může být dle mého

konkrétní soubor nebo téma, kterému se fotograf ve své tvorbě věnuje. Z popsaných titulů

bych jako příklady uvedla Jiráskova Auta nebo Ibrahimovičovy Střepy severních Čech. Obě

publikace reflektují dlouhodobý zájem autora o určitý motiv, stejně tak jako jeho pečlivé

a vyčerpávající (v dobrém slova smyslu) zpracování.

Bylo-li by pro někoho nutné, aby se v knize oběvovalo více souborů jednoho autora,

aby jí uměl říkat monografie, zvolila bych jako příklad publikaci Circles Báry Prášilové.

Nejedná se sice o svazek obrovských rozměrů, kniha v sobě však ukrývá několik různých

autorčiných prací a je jakýmsi průřezem její dosavadní tvorby. Publikace není rozdělena

do kapitol po jednotlivých obdobích, jak tomu bývá často zvykem. Fotografie z různých

souborů se libovolně prolínají, kniha je autorsky zpracovaná do zajímavé formy i designu.

Je za mě zároveň i příkladem vyvracející názor, že monografie bývá často fádní a nezábavná.

Ve vícero případech se stalo, že respondenti vnímali situaci autorské knihy a monografie

za takové „buď, a nebo.“ Já mám však za to, že tyto dva světy je možné libovolně propojit –

ať už se za monografii rozhodneme považovat vyčerpávající, všeobjímající výčet děl jednoho

autora, nebo zkrátka každou knihu, která se zabývá pouze jeho tvorbou.

Cílem této práce bylo představit možné definice a názory na některé pojmy, se kterými

se pro mě pojí současná česká fotografická kniha. Skrze respondenty různých profesí jsem

se snažila přiblížit proces přípravy a vzniku fotoknihy, vlastními observacemi jsem jimi

představená díla popsala do bližších detailů. Většina našich představ o autorské knize

a fotoknize se shodovala. Monografii jsme každý chápali trošku jiným způsobem, shodli jsme
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se však na tom, že žádná představa nebo formulace není víc správná než druhá. Každá mince

má totiž dvě strany. A taková hrací kostka dokonce šest. Umění (a stejně tak fotografie) má

především podněcovat k dialogu. Byla by škoda se o tuto možnost připravit.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P1: Audio nahrávky rozhovorů