Hodnocení vedoucího diplomové práce – teoretická část

Jméno a příjmení studenta BcA. Kateřina Veselá

Studijní program Multimédia a design

Specializace Reklamní fotografie

Forma studia prezenční Akad. rok 2022/2023

Název práce Fotografické monografie.

Vedoucí práce Mgr. Lucia Fišerová, Ph.D.

Studentka magisterského stupně BcA. Kateřina Veselá zakončuje svoje studium v ateliéru

Reklamní fotografie FMK odevzdáním teoretické diplomové práce s názvem Fotografické

monografie. Možné výklady pojmů a příklady současných českých fotoknih.

Teoretická práce Katky Veselé mě ve výsledku velmi potěšila. Pracovala zcela samostatně, ale

současně s upřimným zájmem o jiný názor a tipy k vylepšení napsaného. U čtení jejího textu

pociťuji zvláštní potěšení. Je to jednak způsobem samotného psaní – její styl je svěží,

autentický, místy téměř hovorový, jakobych ji u čtení přímo slyšela mluvit. Z obecných popisů

přechází velice přirozeně do čistě osobní roviny. Jako na straně 34, kdy začíná větu slovy:

„Mohu-li být kritická (a budu)...”

Svojský charakter a jednoznačný spád pak dále dodává textu i neotřelá osnova. Kateřina si v

úvodu klade velice jasnou a prostou otázku, na kterou se pokouší dále hledat odpověď. Kde

leží hranice definic monografie, autorské knihy, knihy fotografické a knihy – objektu?

Postupuje při tom zcela jednoduše a logicky – nejdříve hledá ve slovníku, pak se ptá několika

lidí, kteří se na výrobě knih podílí, a nakonec se pokouší o svůj nový náhled prostřednictvím

až anatomického ohledávání jednotlivých knih.

Docela mě nejdříve překvapilo, že práce neobsahuje tradiční „dějiny” vývoje fotografické

monografie. Osobně si myslím, že sledování změn přístupů a důvodů k nim v jednotlivých

dobách je docela zajímavé. Posléze jsem ale pochopila, že si zcela intuitivně vybrala svoji

vlastní a obhajitelnou trasu, po které text vystaví v požadované délce, tak, aby se dostala z

místa, kde byla, do místa, kde bude.

Svébytná struktura a splývavý charakter její práce nutí do trochu odlišné struktury a

charakteru, než jsem zvyklá, i můj posudek. Velmi blízká mi je také elementární poctivost

jejího myšlení a pečlivost v uvádění textových zdrojů. Osobní vylaďování na Katku a její

uvažování nebylo pro mě od začátku zcela jednoduché, ale pokaždé bylo zvláštně příjemné a

přínosné, právě proto, že vždy byla maximálně otevřená, čistá, autentická a přitom až umanutě

svá – což zní jako protimluv, a právě proto to platí. Nezbývá mi poděkovat za společný čas a

popřát ji, ať jde pevně dál svojí cestou.

Práci hodnotím známkou A – výborně.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 2 %.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně